De inuidia & detractiōe uitanda. C. XXXV.

Inuidia est animi tinea: sensum comedit. pectus urit:
mētē afficit: cor hominis quasi quedam pestis depa-
scit. & cuncta bona ardore pestifero deuorat: Inuid⁹
alienū bonum: suū facit inuidendo peccatū: Cū pecca-
tores quosq; conspiciamus nō facile eos iudicem⁹: sed
magis desleamus: quia in similibus aut lapsi sumus. aut labi pos-
sum⁹: Si uis delinquentem corripere aperte increpa: ne occulte mor-
deas. Quid enim prodest si me nesciēte aliis mala mea referas: Ve
illi qui suam reuult corrigere uitam & aliorum non desinit detre-
ctare: Si uis detrahere. tua inte peccata retorq; non aliorum deli-
cta. sed priora cerne: nunq; aliis detrahes si te bene inspexeris: De
malo alieno os tuum non coinquines: non detrahas peccanti: sed
condole quoniam graue peccatum est detractio: Detrahentes &
audientes pari reatu detinentur: Sicut irasceris alteri quando de-
trahit tibi. sic irasceris tibi quando detrahis alteri: Detractio est
mordacior. q̄ uera cordis reprehensio.

De curiositate uitanda. C. XXXVI.

Ultos seducit curiositas tā diu qsq; sua peccata igno-
rat q̄ diu curiose aliena cōsiderat: Qui semetipsum as-
picit nō q̄rit ī aliis qd̄ frequēter rephēdat: sed ī semet-
ip̄o qd̄ lugeat: Quod iter se loquē hoīes nūq; scir de-
sideres: Omne gen⁹ mēdaciū sūmope fuge nec casu nec
studio loquaris falsū: qa os quod mētē occidit animā: Per nullā
fallaciā uitā alicuius defendas: fuge inhonesta uerba: reice uerbū

quod non edificat audientes: Vanus enim sermo cito polluit me-
tem: & facile agitur quod libenter audit. Vanus enim sermo uane
conscientie est iudex: mores hominum lingua pandit: & qualis sermo
ostenditur: talis animus approbatur: quoniam ex abundantia cor-
dis os loquitur. Sermo uanus non est absque iudicio: quia ab omni
rectitudinis statu depereunt: quod per uerba uana dilabuntur. Qui lau-
des non appetit: nec contumelias sentit. Discerne te tuo iudicio non
alieno: nemo enim magis scire potest quam sis sicut tu qui conscius es
tibi. Quid enim prodest dum malus es: si bonus predicaris. qualis
haberi uis talis esto: si sapiens fueris te semper habebis eundem. Stude
logi non quod libet sed quod oportet. Qui ociosum uerbum non respuit. ad
noxia cito transit. Magna uirtus est si non ledas a quo lesus es: ma-
gna gloria est si cui nocere potuisti parcis: nobile uindictae genus est
ignoscere uicto. Quicquid tibi contigit aduersi: pro tuo peccato eue-
nisse tibi puta. Tempera ergo dolorem tuum & dic: iuxta modum
delictorum parua datur ultio. Mala aliorum bono tuo supera: Vi-
ce maliciam bonitate detrahentium errores dissimulando calca: non
sis in pace infidus. nec leuis in amicitia: odientes ad pacem iuita.
discordes ad concordiam reuoca.

De prauitate conscientie: C XXXVII

Conscientia hominis abyssus multa: sicut enim abyssus exhauriri non potest: sic cor hominis euacuari a cogitationibus suis non potest: sed continua uolubilitate in eo uoluunt. Magna est mare & spaciosum manibus illic reptilia quorum non est numerus: Sicut enim reptile letanter repit: & sinuosis anfractibus huc & illuc deambulat: ita conscientiam hominis: uenenate cogitationes intrant & exeunt: ut nesciat homo unde ueniat: aut quo uadat. Hec bene cognouerat qui dicebat prauum est cor hominis & inscrutabile: & quis cognoscet illud quod scrutationem non recipit nec cognitionem?

Nulla pena grauior est quam praua conscientia. C XXXVIII

Nulla pena grauior est praua conscientia. Mala conscientia propriis agitatur stimulis: si publica fama te non damnat: propria conscientia te condemnat quam ne-

mo pōt seipm fugere: Vis nunq̄ esse tristis : bene uiue : bona uita
semp gaudiū habet: cōscientia rei semp in pena ē: Ita clemēs esto
in alienis delictis sicut in tuis: nec quēq̄ districtius q̄ te iudices
sic alios iudica ut ipse iudicari cupis. Lex tua constringit : iudiciū
qd̄ alius imponis: ipse portabis: nullum ante iudiciū cōdēnes: ante
proba & sic iudica: non .n. qui accusat: sed qui cōuincitur reus ē.
Valde periculosum de suspitione quēpiam iudicare: in ambiguīs
dei iudicio serua sn̄iam: non eligas cui miserearis: ne forte p̄terea
illum qui mereē accipere: Omnib⁹ tribue si potes: quoniam incer
tum est p̄ quo magis placeas deo. Maior sit beniuolētia: q̄ quod
datur: quoniam tale erit opus tuum: qualis erit itentio tua. Qui
cum tristitia manū porrigit: fructum remuneratiōis amittit. Nō
est misericordia ubi nō est beniuolētia. Nō auferas uni unde tri
buas alteri qm̄ nihil p̄dest si ide aliū reficis: unde aliū ianē facis :
Abiice a te quicqd̄ tuū bonū p̄positū impedire p̄t. cōtēne uiuēs q̄
post mortē hēre nō potes: Difficile ē imo impossibile ē: ut & p̄sentī
b⁹ qs̄ fruaē bōis & futuris: ut & hic uētrē & illic mētē impleat: ut de
deliciis trāserit ad delicias: ut & ī terra & ī celo glōsi⁹ appeat: Si
uis cū leticia aī uiuere: noli ml̄ta hēre: Istā q̄ sc̄q̄ finiēs uitā. q̄ me
ruit ī ip̄a n̄ pōt hēre p̄ ipsā: tāto nāq̄ īferi⁹: delectāur: tāto a sup
no amor̄ disiūgimur: Null⁹ sit casus quē n̄ meditatio tuā p̄uēiat :
null⁹ sit casus q̄ te ip̄paratū iuēiat: Propōe ni-hil eē qd̄ tibi accide
re nō possit: Vita foueā ī quā uides aliū corā te cecidisse: Aliorū p̄
ditio tua sit cautio: Dū nescim⁹ repēte mors uenit: Nescim⁹ .n. qd̄
hodie nobis cōtingat: & ignoramus si hac nocte animā nostram
cōditio mortis deposcat : quotidie ad finem uitę tendimus & ad
mortem p̄peramus. & p̄pterea omni hora: oī momēto cogitare
deben⁹ quo p̄peramus. Vnde dñs ait p̄ p̄phetam : Perditio tua
israel ex te tātum: in me auxiliū tuū: quasi diceret : Ut pereas īpu
ta tuo merito: ut salueris meo auxilio: Nunq̄ oportet penitentē
habere securitatē de peccatis: Nā securitas negligentia parit & se
pe incautū ad uicia trāfacta reducit : Non solum graua sed & le
uia cauenda sunt peccata: Multa enim leuia unū grāde efficiūt .si
cut solent de paruis & minimis guttis imensā flumina crescere :
Non est dubium qd̄ qui casti perseuerant & uirgines. angelis dei
efficiuntur equales .

Nullus homo tam improbus exactor est. quam uenter quae quotidiana famis exactio te urget: Cum ceteris uiciis & si interdum nascimur: interdum tamen cum eis non morimur. Si cum isto nascimur & cum isto morimur. Multis creditoribus reliquit me obnoxium pater meus: sed ab omnibus liberatus sum. Unus tamen superest a quo liberari non possum: id est uenter. Venter precepta non audit: poscit: appellat: non est tamen molestus creditor pro uo dimittit: si modo dederis ei quod debes: non quod potes. Quosdam presciens deus peccare posse in salutem: flagellat eos in infirmitate corporis ne peccent: ut eis utilius sit frangi langoribus ad salutem: quam remanere incolumes ad damnationem: Est preciosa sanitas quam ad inobedientiam ducit: est & salubris infirmitas quae per diuinam correptionem: mentem duricia frangit & humiliat.

Quomodo dyabolus sagaciter & multiformiter nos temptat .

Dyabolus quam decipere quemque temptat. prius naturam unius cuiusque intelligit: & inde se applicat: unde aptum hominem ad peccatum aspicit: Blandis & lenibus mentis luxuriam aut uanagloriam proponit: aspis uero mentibus: iram: superbiam: uel crudelitatem: Aduersarius noster cum ab exteriori sensualitate se uidet exclusum: interiora collectis uiribus aggreditur & ingreditur: sed spiritualis homo quae omnia iudicat: eius astutias non ignorat: reprimat quae potest: quae non potest tolerat: quia & si latratu canis sustinet: morsum non timet: Mordet cum ad consensum pertrahit: latrat cum suggerit: & tunc non uulnerat sed coronat: quam & si resistentem fatigat: non obligat nisi consencientem:

De oratione & modo orandi. c. xli.

Ratio est mentis deuotio id est conuersio in deum: per piuum & humilem affectum: humilem ex conscientia infirmitatis proprie: piuum ex consideratione diuinae clementiae. Nullo alio modo deus citius ad misericordiam flectitur: quam si animus deprecantis ad eum toto deuotiois affectu conuertatur: nisi ita deum complectitur: quemadmodum purus mentis affectus. Idcirco

diffinitio
orationis

co cum orare uolueris: solus solitudinē cordis tui ingredi & col-
lecto spiritu tuo mente integra & uacua curis: oratiōis domū in-
tra: & stans corā deo ad unū quālibet de altaribus: orationis istā
tia celos penetra: & presentatus corā celestiuū choris ī iporū presen-
tia misias & calamitates quas pateris miserandus deplora. Pro
de tuā necessitatē: pasce eorū pietatem: & ego confido ī eo qui di-
xit: petite & accipietis: quā si perseueraueris pulsans nō exhibis īde
uacuus. Sic ora cū oraueris: quasi sis assumptus & presentatus aī
faciē maiestatis ī excelsō trono: ubi milia milium ministrāt ei: &
decies centena milia assistunt ei. Tunc ueraciter oramus quando
aliūde nō cogitamus: Sine intermissione orare debemus. Nā sicut
nullū ē momentū quo hō non fruatur aut utatur dei pietate & mi-
sericordia: sic non debet esse momentū quo eum presentem nō ha-
beat in memoria. Felix anima quę omnes euagationes mentis in
unum studet colligere: & ī illo uere felicitatis fonte desiderium fi-
gere. Quāto oramus spiritum sanctum ad nos uocamus: oratio
cordis est: non labiorū: neque enim uerba deprecantis deus intē-
dit: sed orantis cor aspicit: uis uirtutes tuas augere: prodere noli:
quā manifestando potes amittere: tacendo custodi. Quibusdā. n.
cōcessum ē tantum bene agere: & fructum boni operis nō hēre:
quia ipi sibi auferūt per studium humane iactatiōis. Sicut glacies
calore dissoluitur ita uirtus ore laudantis.